2845 O “i” (entrelinhado) desta palavra está antecedido de uma rasura, que apagou 
um “t”.

2846 Palavra com os caracteres “dic” escritos por cima de uma rasura.
2847 Aditamento à esquerda (entre colunas) com chamada para o texto, de outra mão. 

A seguir a redditibus, na entrelinha, está uma rasura.
2848 Originariamente: remaneant (remaneat). Hoje apresenta-se com o diacrítico 

rasurado.
2849 No texto: prefacti, em vez de prefati.
2850 No texto: reliquam (…) terciam, em vez de reliqua (…) tercia.
2851 Palavra com o “t” escrito por cima de outra letra.
2852 Repete a seguir esta conjunção.
2853 Na continuação do texto estão as palavras sed predictorum, riscadas.
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castrorum loci distrectuum terre seu patrie predictorum deffenssioni suffi tere 
competenter prefato domino Regi predictorum castrorum murorum reparacione 
ac deffenssione ipsorum loci et terre seu patree predictorum modo prehabito 
deputamos reseruamus et etiam assignamus cui statuto prouisioni disposicioni 
reseruacioni asignacioni et ordinacioni de assenssu dictorum domini Regis et 
iconomorum ut predicitur per nos factis et omnibus et singulis supra scriptis 
nostro et ecclesie nostre nonime nostram auctoritatem interponimus et decretum. 
In cuius rey testimonium presentes litteras facti seriem et processim continentes 
sigillo nostro fecimus communire.

Nos uero prefatus dominus Rex huius statuto prouisioni disposicioni 
asignacioni reseruacioni et ordinacioni ac decimarum fructuum redictuum et 
prouentuum et obuencionum omnium predictorum distrebucioni2854 disposicioni 
ac omnibus et singulis supradictis expresse assentimus et ea approbamus ac 
gratia rata et ferma2855 per nos et sucessores nostros in perpetuum haberi ualumus 
et mandamus. Et ad maiorem robores fi rmitatem huiusmodi litteras sigillo nostro 
plumbeo mandauimus sigilari. Data Vlixbone tercia decima die menssis Agusti. 
Rege mandante. Alffonssus Martini notauit. Era milesima trecentesima2856 
quinquagesima quarta.

[521]

1316 AGOSTO 16, Lisboa – Quitação, pelo rei, das dívidas e obrigações 
que a comuna dos Judeus do reino tinha para com a coroa, mediante 
o recebimento de uma quantia de dinheiro, a pagar anualmente pela 
dita comuna. O acordo abrangeu também as dívidas que alguns judeus 
tinham, em particular, para com D. Dinis, que delas abdicou a favor do 
“comum” dos Judeus.

Carta do comum dos Judeus de todo o Reyno per razon das dividas.

Don Denis pela graça de Deus Rey de Portugal e do Algarve2857. A quantos 
esta carta virem faço saber [que] como os comunes dos Judeus [fl . 104v, a]